PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROENS – MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNA 2021

EDITAL N° 03/2021 - DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS FINAIS

DA MOBILIDADE INTERNA 2021

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

regimentais, torna público o resultado da Mobilidade acadêmica Interna 2021, na modalidade de

transferência interna.

1. RESULTADO FINAL:

CANDIDATO
UNIDADE

SOLICITADA
CURSO SOLICITATO RESULTADO SEMESTRE

Lilian da Silva de Morais Botocaraí – Soledade Bacharelado em Gestão Ambiental Atendido 5°

Ketlin Duarte de Vargas Cachoeira do Sul Bacharelado – Administração Atendido 2°

Lidiane Soares de Souza

Franke
Cachoeira do Sul Bacharelado – Administração Atendido 2°

Jonatas Pinheiro Machado Cachoeira do Sul Bacharelado – Administração Atendido 2°

Giancarlo Tedesco Caxias do Sul Ciência e Tecnologia de Alimentos Atendido 2°

Alisson da Costa Toledo

Carvalho
Caxias do Sul Ciência e Tecnologia de Alimentos Atendido 5°

Fábio Silva de Lima Encantado Bacharelado – Administração Atendido 2°

Paloma Betina dos Santos

Silva
Encantado Bacharelado – Administração Atendido 5°

Maria Eduarda Fagundes Erechim Bacharelado – Administração Atendido 5°

Rafaela Lima Kurtz Vilanova Erechim Bacharelado em Gestão Ambiental Atendido 2°

Arthur Cardoso Dantas Guaíba Engenharia de Computação Atendido 2°

Bianca Lanzarini Schupchaki Guaíba Engenharia de Computação Atendido 2°

Patrícia Gusmão Maciel Litoral Norte Pedagogia -licenciatura Atendido 5°

Cindi Marjorie Trindade

Palma
Montenegro Dança – Licenciatura Atendido 5°

Victoria Sanguine Seelig Montenegro Dança – Licenciatura Atendido 5°

Harly Liuva Naupay Villarroel Porto Alegre Administração Pública Atendido 5°

Jarbas Newton Pinto Junior Porto Alegre Administração Pública Atendido 5°

Sérgio da Silva Leão Porto Alegre Administração Pública Atendido 5°

Pedro Henrique Neves Rigoni Porto Alegre
Administração de Sistemas e Serviços

em Saúde
Atendido 2°

Gabriel Rolin dos Santos Porto Alegre
Administração de Sistemas e Serviços

em Saúde
Atendido 2°

Igor Mateus Alencastro

Rodrigues
Porto Alegre

Administração de Sistemas e Serviços

em Saúde
Atendido 2°

Douglas Adriano Barbosa

Costa
Porto Alegre

Administração de Sistemas e Serviços

em Saúde
Atendido 2°

Raquel de Oliveira Ballejos Porto Alegre
Administração de Sistemas e Serviços

em Saúde
Atendido 5°

Bruno Bica Vianna Porto Alegre
Administração de Sistemas e Serviços

em Saúde
Atendido 5°

Paola Avila Zotti Porto Alegre
Engenharia de Bioprocessos e

Biotecnologia
Atendido 2°

Eduarda Ramos Moretto Porto Alegre
Engenharia de Bioprocessos e

Biotecnologia
Atendido 2°

Isabella Scotta Porto Alegre
Engenharia de Bioprocessos e

Biotecnologia
Atendido 2°

Horizontino Souza dos Santos Porto Alegre
Engenharia de Bioprocessos e

Biotecnologia
Atendido 5°

André Eduardo Weimer Porto Alegre Engenharia de Controle e Automação Atendido 2°

Matheus Espindola Pens Porto Alegre Engenharia de Controle e Automação Atendido 2°

Guilherme Rambor Cruz Porto Alegre Engenharia de Controle e Automação Atendido 5°

Felipe de Oliveira Martinez Porto Alegre Engenharia de Controle e Automação Atendido 5°

Diego Silveira dos Santos Porto Alegre Engenharia de Controle e Automação Atendido 5°

Alecsandro de Oliveira

Machado
Porto Alegre Engenharia de Controle e Automação Atendido 5°

Bruno Luiz de Pizzol Porto Alegre Engenharia de Controle e Automação Atendido 5°

William Fernandes Mesquita Porto Alegre Engenharia de Energia Atendido 2°

Edgar de Abreu Gomes Porto Alegre Engenharia de Energia Atendido 5°

Karolayne Alves de Oliveira Porto Alegre

Letras – Licenciatura: Língua

Portuguesa e Literaturas de Língua

Portuguesa

Atendido 2°

Arturo Heguaburu Fialho
Santana do

Livramento
Agronomia – Bacharelado Atendido 5°

João Vitor Barcellos Zorzela
Santana do

Livramento
Agronomia – Bacharelado Atendido 5°

Hosana Elisa Magalhaes Raiol
São Francisco de

Paula
Bacharelado em Gestão Ambiental Atendido 2°

Maria Inis Krindges de

Quadros

São Francisco de

Paula
Bacharelado em Gestão Ambiental Atendido 5°

Bernardo Pinzon Garcia Tapes Bacharelado – Administração Atendido 5°

Éderson Gustavo de Souza

Pereira
Tapes Bacharelado em Gestão Ambiental Atendido 5°

Geovane Rodrigo Ribeiro Três Passos Agronomia – Bacharelado Atendido 5°

2. SUPLENTES

CANDIDATO
UNIDADE

SOLICITADA

CURSO

SOLICITADO
RESULTADO SEMESTRE POSIÇÃO

Rodrigo Bastos de Souza Porto Alegre
Engenharia de Controle

e Automação
Suplente 5° 1°

Gustavo Gregory Porto Alegre
Engenharia de Controle

e Automação
Suplente 5° 2°

Márcio Martins Xavier Porto Alegre
Engenharia de Controle

e Automação
Suplente 2° 1°

Bruno Pairet Chagas Duarte Porto Alegre
Engenharia de Controle

e Automação
Suplente 2° 2°

Ezequiel da Silva Pereira Porto Alegre
Engenharia de Controle

e Automação
Suplente 2° 3°

3. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

CANDIDATO
UNIDADE

SOLICITADA
CURSO SOLICITADO  RESULTADO

MOTIVO

Aline Both Porto Alegre
Engenharia de Controle e

Automação
Não atendido

Item 3.3 b do

Edital

Jennifer Freitas Bica Naiff Porto Alegre Administração Pública Não Atendido
Item 5.1 b do

Edital

Neil Robinson Bica Naiff Porto Alegre Administração Pública Não Atendido
Item 5.1 b do

Edital

Amanda Moreira da Silva Porto Alegre Administração Pública Não Atendido
Item 5.1 b do

Edital

Sandra Denise da Silva Correa  Porto Alegre Administração Pública Não Atendido
Item 5.1 b do

Edital

Marcelo de Almeida Barros Porto Alegre Administração Pública Não Atendido
Item 5.1 b do

Edital

Sarah Iasmini dos Santos Alves Porto Alegre
Administração de Sistemas e

Serviços em Saúde
Não Atendido

Item 5.1 b do

Edital

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Nos termos do item 6.4 do Edital de abertura de transferência interna 2021, os alunos que tiveram os

pedidos atendidos serão transferidos a partir do semestre 2022/1.

4.2 A matrícula em componentes curriculares dos alunos transferidos deverá ser realizada online,

através do portal do aluno, no prazo estipulado pelo calendário acadêmico de 2022, sendo

obrigatória a matrícula em no mínimo 2 componentes curriculares, conforme Regimento Geral da

Universidade.

4.3 Conforme item 6.4 do Edital n° 01 da Mobilidade Acadêmica Interna 2021, os acadêmicos cuja

solicitação de mobilidade acadêmica interna tenha sido atendida e que não tenham mais interesse na

transferência terão dois dias úteis após a divulgação do edital de resultados para desistir da transferência,

devendo para tanto solicitar a desistência da transferência por e-mail, para o e-mail geral da Unidade de

origem renunciando à transferência.

Porto Alegre, 27 de outubro de 2021.

Rochele da Silva Santaiana

Pró-Reitora de Ensino